1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 040/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PROPESP, torna público a 2a Retificação realizada neste edital de seleção de Ampla Concorrência

para ingresso no 2º Semestre de 2024 no curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia (PPGPSI), com efeito, determina que:

I - Onde se lê:
ANEXO II

CALENDÁRIO DO EXAME DE SELEÇÃO DO PPGPSI 2024 - AF

EVENTOS  DATA LOCAL
Período de Inscrições  10 a 14/06

www.ppgpsi.ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação da homologação preliminar das inscrições  17/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 31/05/2024 e
03/06/2024
18 e 19/06

ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação da homologação final das inscrições 20/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

1ª Etapa – Avaliação dos Anteprojetos 21 a 27/06 PPGPSI

Divulgação do resultado preliminar da 1ª Etapa 28/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 01 e 02/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação do resultado final da 1ª Etapa  03/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17
horas.

Divulgação do agendamento da 2ª Etapa - Defesa de
anteprojeto

03/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17
horas.

Etapa 2 – Defesa do anteprojeto  04 a 09/07  8:00 horas às 12:00 horas; 14:00 horas às
18:00 horas. Fapsi, sala a divulgar.

Divulgação do resultado preliminar da 2ª Etapa 10/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 11 e 12/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação do resultado final da 2ª Etapa 15/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Divulgação do resultado preliminar da Classificação 15/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 16 e 17/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 18/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 19 a 22/07 Sala da CGH – Prédio da Reitoria

http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/

2

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 23/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br

Interposição de Recursos  24 e 25/07
ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Resultado Final da Heteroidentificação 26/07
? ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se
às 17:00 horas

Divulgação da Classificação Final do processo seletivo 29/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Período regular de matrícula dos aprovados   (Data a
confirmar)

www.ppgpsi.ufam.edu.br

Chamada de lista de espera caso haja disponibilidade de
vagas

 (Data a
confirmar)

www.ppgpsi.ufam.edu.br

Início das Aulas   (Data a
confirmar)

Salas de Aula do PPGPSI

Leia-se:

ANEXO II

CALENDÁRIO DO EXAME DE SELEÇÃO DO PPGPSI 2024 - AF

EVENTOS  DATA LOCAL
Período de Inscrições  10 a 14/06

www.ppgpsi.ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação da homologação preliminar das inscrições  17/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 31/05/2024 e
03/06/2024
18 e 19/06

ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação da homologação final das inscrições 20/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

1ª Etapa – Avaliação dos Anteprojetos 21 a 27/06 PPGPSI

Divulgação do resultado preliminar da 1ª Etapa 28/06 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 01 e 02/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação do resultado final da 1ª Etapa  03/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17
horas.

Divulgação do agendamento da 2ª Etapa - Defesa de
anteprojeto

03/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17
horas.

Etapa 2 – Defesa do anteprojeto  04 a 09/07  8:00 horas às 12:00 horas; 14:00 horas às
18:00 horas. Fapsi, sala a divulgar.

Divulgação do resultado preliminar da 2ª Etapa 10/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Interposição de Recursos 11 e 12/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Divulgação do resultado final da 2ª Etapa 15/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Divulgação do resultado preliminar da Classificação 15/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/

3

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Interposição de Recursos 16 e 17/07 ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 18/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 19 a 22/07 Sala da CGH – Prédio da Reitoria

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 23/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br

Interposição de Recursos  24 e 25/07
ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se às
17:00 horas

Resultado Final da Heteroidentificação 26/07
? ppgpsiedital@ufam.edu.br, encerrando-se
às 17:00 horas

Divulgação da Classificação Final do processo seletivo 29/07 www.ppgpsi.ufam.edu.br, a partir das 17:00
horas.

Período regular de matrícula dos aprovados   (Data a
confirmar)

www.ppgpsi.ufam.edu.br

Chamada de lista de espera caso haja disponibilidade de
vagas

 (Data a
confirmar)

www.ppgpsi.ufam.edu.br

Início das Aulas   (Data a
confirmar)

Salas de Aula do PPGPSI

Manaus, 15 de julho de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
mailto:ppgpsiedital@ufam.edu.br
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/
http://www.ppgpsi.ufam.edu.br/